
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023.

com o valor de R$ 6.431.243,15 (seis milhões, 
quatrocentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta 
e três Reais e quinze centavos), conforme valor 
original do contrato;
1.3  Aos recursos suplementados se aplicará a 
correção prevista na cláusula regulamentar de 
reajuste prevista no edital de origem e/ou contrato 
em epígrafe;
2.1 Em até 05 (cinco) dias da data de assinatura deste 
instrumento, a CONTRATADA adequará a caução de 
garantia, em face da prorrogação ora avençada;
3.1 Esta prorrogação poderá ter seu término 
antecipado, se for concluído procedimento de 
licitação para contratação dos serviços objeto deste 
contrato antes do prazo acima citado, caso em que 
não haverá qualquer ônus financeiro para a CESAN;
4.1 Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
desde que não conflitantes com as do presente 
instrumento.
REF.: Processo N.º 2022.020356

VITÓRIA/ES, 22 de fevereiro de 2023
MUNIR ABUD DE OLIVEIRA
Diretor Presidente da CESAN

Protocolo 1030833

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 019 / 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR, em sua composição, a Instrução 
de Serviço nº.073/2022 de 23 de dezembro de 2022, 
publicada no DIO em 28 de dezembro de 2022, 
referente à instituição da Comissão de Curadoria 
do Edital de Chamamento Público nº 05/2022 desta 
Autarquia, para exclusão e inclusão de membro 
conforme relacionado abaixo:

EXCLUIRFUNÇÃO NOME/ CARGO Nº. 
FUNCIONAL

Membro Simone Diniz da Costa Flores / Assessor 
Especial

4049624

INCLUIRFUNÇÃO NOME Nº. 
FUNCIONAL

Membro Thalita de Oliveira Barros / Assessor 
Especial

4071115

Art. 3º - Esta instrução de serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória, 17 de fevereiro de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente
Protocolo 1031291

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 4600209641
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo - 
ES GÁS

Processo Nº: 5000452022
CidadES Nº: 2022.500E1600012.01.0038
Forma de Contratação: Pregão, conforme o Artigo 
28 da Lei 13.303 e do Artigo 26 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES GÁS
Contratado: TEXCAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS
CNPJ: 04.881.254/0001-17
Objeto: Construção e montagem de extensões de 
redes de distribuição, ramais externos, ativação e 
conversão de aparelhos de usuários para consumo de 
gás natural nos segmentos residencial e comercial, na 
área de concessão da ES Gás.
Valor: R$ 25.698.555,28 (Vinte e cinco milhões, 
seiscentos e noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta 
e cinco reais e vinte e oito centavos)
Vigência: 17/02/2023 a 17/02/2025
Fonte: 4401000007

Antonio Fernando Cesar Filho
Diretor de Operações

Walter Fernando Piazza Júnior
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1031347

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo  
- IPEM-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 008, DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DOINSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 8º da Lei 
Complementar n. º 343, de 15 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do ESCRITÓRIO LOCAL 
DE PROCESSOS E INOVAÇÃO (ELPI) do Instituto 
de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo - IPEM.

Art. 2º A comissão passa a ser composta pelos 
seguintes servidores:

Coordenador do Escritório Local:
Miguel Angelo Bolonha Goroncio
Membros: João Guilherme Figueira Ribeiro, Fabricio 
Pereira Borges e Nayana Coutinho Meschiatti.

Art. 3º Na falta ou impedimento do Coordenador, fica 
designado o servidor João Guilherme Figueira Ribeiro, 
para responder pela função.

Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Sergio Eduardo Correa Vidigal
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 1030746


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-02-17T22:27:21-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




